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اجتماعی

تاکنون  آیا  اجتماعی:  گروه  ســپهرغرب، 
آرزو کرده اید که کاش می توانستید از روزنه ای 
یا پنجره کلاس، رفتار فرزند خود  روی دیوار 
را در مدرســه زیرنظر بگیرید؟ آیا فرزندتان 
رفتار اجتماعی مناسبی دارد؟ به طور مثال اگر 
ازسوی هم کلاسی هایش به بازی دعوت نشود 
یا در گروه رزرو قرار بگیرد، احساس ناراحتی 

خواهد کرد؟
 MARTIN SELIGMANدکتــر
رهنمودهــای ارزشــمندی را دربــاره مهارت های 

اجتماعی دانش آموزان ارائه کرده است.
وی معتقــد اســت: دانش آموزانــی می تواننــد 
به راحتی دوست پیدا کرده و آن ها را حفظ کنند که 
از مهارت هــای اجتماعی برخوردارند و ما می توانیم 

مهارت های لازم را به آن ها بیاموزیم.
     تفکر سرد یا گرم چیست؟

بچه هایــی کــه از مهارت هــای اجتماعی کافی 
برخــوردار نیســتند، انگیزه دانش آمــوزان دیگر را 
به خوبــی متوجه نمی شــوند و به غلط برداشــت 
می کنند، در نتیجه به ســرعت و نســنجیده پاسخ 

می دهند.
دکتر SELIGMAN به این گونه پاسخ گویی، 
»تفکر گرم« می گویــد. یعنی به جای اینکه کودک 
تأمل کند، بدون فکر کردن و اندیشیدن، به سرعت 

تصمیم گیری می کند.
»تفکر ســرد« برعکس نوع نخســت، به معنای 
صبر کردن و آرام و کنــد کردن فرآیند فکر کردن 
و تصمیم گرفتن اســت. »تفکر سرد« را می توان به 

فرزندان آموخت.
به مثال زیر توجه کنید:

»تــو هیچ یک از ماجراهایی را کــه اتفاق افتاده 
نمی بینی و تنها ســعید را می بینی کــه تو را هل 
داده و ســبب شده تا صورتت خیس شود.« در این 
شرایط، امکان بروز واکنش نامناسب وجود دارد. در 
حالیکه می توانیم به کودک خود بیاموزیم که مانند 
یک کارآگاه از وضعیت موجود فهرستی تهیه کند و 
برای کنترل هریک از شــرایط، راه حلی ارائه داده و 

طرز فکر خود را بیان کند.
مــا می توانیم بــه دانش آموزان خــود بیاموزیم 
که نخســتین قــدم در حل مســئله، توقف کردن 

)STOP( و فکر کردن )THINK( است.
سرعت داشتن در تصمیم گیری بدون اندیشیدن 
یــا به صــورت ســطحی بــرآورد کردن شــرایط، 

واکنش های مناسبی را به دنبال نخواهد داشت.
     جابه جــا کردن »تفکر گرم« با »تفکر 

سرد«
اندیشــه های گرم؛ اندیشــه هایی هســتند که 
با ســرعت بــه مغــز می رســند. دانش آموزانی که 
اندیشــه های گرم از ذهنشــان می گذرد، معتقدند 
که درصورت بروز مشــکل بین آن ها و دانش آموزان 
دیگر، همیشه فرد مقابل مقصر بوده و از روی عمد 

کاری را انجام داده است.
این گونه اندیشــیدن، کودک را وادار می کند تا 
بازخوردهای ســریع و بی اختیار بروز دهد، پیش از 

آنکه درباره اتفاقی که افتاده، فکر کرده و آن را برای 
خود تحلیل کند.

اندیشه های سرد؛ اندیشه هایی هستند که ما را در 
جمع آوری همه اطلاعات پیرامونمان یاری می دهند 
و ما می توانیم با تحلیل اطلاعات خود، تشــخیص 
دهیم کــه چه اتفاقی افتاده اســت. اندیشــه های 
ســرد، ما را آرام می کنند. در حالیکه اندیشه گرم، 
بر ســرعت تصمیم گیری های ما می افزایند. معمولاً 
پاســخ هایی که از اندیشــه های گرم ناشی شده اند، 

وضعیت موجود را وخیم تر می کنند.
برای کســب مهارت در »اندیشیدن سرد« لازم 
اســت که فرق بین » تفکر گرم« و » تفکر سرد« را 

به کودک خود بیاموزیم.
نمونه هــای زیر را برای کودک خود بخوانید و از 
او بپرسید که کدام یک از پاسخ ها از » تفکر سرد« و 

کدام یکی از » تفکر گرم« ناشی شده اند؟
1- سعید فوتبال بازی می کند. زنگ تفریح است 
و بچه هــای دیگر هم در حیاط مدرســه حاضرند. 
ناگهان ضربــه محکمی به تــوپ می زند و توپ به 

صورت »تو« برخورد می کند.
تو می اندیشی:

الــف( چــی؟ تصادفی بــود؟ یا اینکه ســعید 
می خواهد دعوا را شروع کند؟

ب( او از روی عمد ایــن ضربه را به صورت من 
زد. من هم به شکلی دیگر و شدیدتر تلافی خواهم 

کرد؟
2- مریم برای دوســت خود سه بار پیغام تلفنی 
گذاشته اســت تا با او تماس بگیرد، ولی او این کار 

را نمی کند.
مریم چه فکری می کند؟

الف( چرا به من تلفن نمی کند؟ آیا از دست من 

ناراحت است یا شاید فراموش کرده که به پیغام گیر 
گوش دهد؟ شــاید مادرش به پیغام گیر تلفن گوش 

کرده و فراموش کرده که به او بگوید؟
ب( او حتماً منظوری از این کارش داشته، طوری 

رفتار می کند که گویی از تماس من بی خبر است.
3- علی قصد دارد که دوستش را ساعت 15:30 
در فروشــگاه ببیند. او در فروشگاه حاضر می شود، 
30 دقیقه منتظر می شــود، ولی از دوستش خبری 

نیست.
او فکر می کند:

الف( عجب آدم بدقولی! او که بهترین دوســت 
من اســت حالا می خواهد مرا اذیت کند، من هم او 

را کنار می گذارم.
ب( چــه اتفاقی افتاده؟ اگر او نمی خواســت به 
فروشــگاه بیاید، پس چرا به مــن قول داد؟ ممکن 
اســت اتفاقی افتاده باشــد یا حادثه ای پیش آمده 
باشد. بهتر است بار دیگر با او تماس بگیرم و بفهمم 

که چه شده است.
پس از اینکه کودک شما توانست فرق بین »فکر 
گرم« و »فکر سرد« را بشناسد، با او تمرین کنید تا 
بتواند پاسخ مناسبی در برخوردهای اجتماعی خود 
بروز دهد. برای کودک خــود نمونه هایی از وقایعی 
که برای کودکی به سن او ممکن است اتفاق بیفتد، 
تعریــف کنید و از او بخواهید که یک »فکر گرم« و 
یک »فکر سرد« ارائه دهد. او را برای تصمیم گیری 

آرام و دور از پیش داوری های سریع، یاری کنید.
مثال 1:

قرار است که دوستانت را در جایی ملاقات کنی 
و با هم به مدرســه بروید. تو در ساعت معین حاضر 
می شوی، ولی هیچ یک از دوستانت در ساعت معین 
نمی آیند، پنج دقیقه دیگر هم منتظر می شوی، ولی 

از دوستانت خبری نیست.
تفکر گرم: آن ها مرا دست انداخته اند.

مثال 2:
تو در صف یک فروشــگاه ایستاده ای، فروشنده 
با مردی که پشت سر تو ایســتاده صحبت می کند 
و جنس موردنظرش را مــی آورد و تو هنوز منتظر 

ایستاده ای.
تفکر گرم: این مرد)فروشــنده( بچه ها را دوست 

ندارد.
مثال 3:

تو می خواهی فوتبال بازی کنی، ولی روز نخست 
که وارد تیم می شــوی، بچه ها شــروع می کنند به 

خندیدن و شوخی کردن.
تفکــر گرم: آن ها به من می خندند و می خواهند 

مرا مسخره کنند.
مثال 4:

تو بــه خواهرت اجــازه دادی که نــوارت را به 
دوســتش قرض بدهد، ولی ســاعت ســه آن را به 
شما برگرداند. ســاعت 3:15 است و تو می خواهی 
به منزل دوســتت بروی و نوار را بــه او بدهی، اما 
هنوز نه خواهرت آمده و نه به نوار دسترسی داری.

تفکر گرم: خواهرم می خواهد مرا اذیت کند.
نتیجه گیری:

برای اینکه کودک ما در اجتماع بتواند رفتار های 
مناسبی داشــته باشد، بهتر است به سه توصیه زیر 

برای تکمیل مطالب پیشین توجه کنیم:
بــه کــودک خود شــرح دهیــم کــه پیش از 
تصمیم گیری و حل مسئله لازم است بدانیم که فرد 
مقابــل ما به چه چیزی فکــر می کرده و چرا چنان 

رفتاری را بروز داده است؟
آیــا می توانیم بفهمیــم که فــرد مقابل ما چه 

احساسی داشته و چگونه فکر می کرده است؟
بله؛ نــگاه کردن به چهــره افــراد، بهترین راه 

شناختن وضعیت احساسی آن ها است.
آیا عصبانی، ترســیده و نگران است یا مخالفت 
می کند؟ هریک از چهره ها، دانســتنی هایی درباره 

عملکرد و رفتار فرد به شما می دهند.
بنــا به گــزارش تبیان می توانیــم از فرد مقابل 
خود ســوال کنیم. به طور مثال اگر دختر شما وارد 
کتابخانه شــده و می بیند که دو نفر از دوستانش به 
او می خندند، ممکن است فکر کند به او می خندند 
و با پاســخ هایی همچون ناراحت شدن، ترک کردن 
کتابخانه و... کناره گیری از آن ها را نشــان دهد، در 
حالیکه اگر از آن ها بپرسد به چه چیزی می خندند؟ 
به طور حتم از پاسخشان و نادرست بودن فکر خود 

شگفت زده خواهد شد.
توصیه سوم این است که خودمان را به جای فرد 
مقابل بگذاریم و حدس بزنیم که چگونه احســاس 
می کند و چگونه عمل خواهد کرد. زمانی که کودک 
شما درباره مشکلی که با دوست یا هم کلاسی خود 
دارد با شــما صحبت می کند، از او بخواهید خود را 
به جای او بگذارد، ســپس از او بپرســید که چگونه 
حــس می کند و می خواهد چگونه رفتاری داشــته 

باشد؟

سپهرغرب، گروه اجتماعی - عباس سریشی: 
پیشگیری از شیوع مصرف مشروبات الکلی در 
نسل جوان، مســتلزم مداخلات پیشگیرانه در 
مقابله با سوءمصرف با هم نوایی و همکاری همه 

نهادها، سازمان ها، متولیان و والدین است
هرچند مصرف مشروبات الکلی، موضوعی است که 
تاریخ چندهزارســاله ای در سراسر جهان دارد، با این 
حال امروزه گرایش به مصرف این ماده در بین مردم و 
بخصوص جوانان، معضلی است که بسیاری از کشورها 
با آن دســت به گریبان بوده و متحمل تبعات بسیاری 
متاثر از مصرف این نوشــیدنی شیطانی در حوزه های 

مختلف شده اند.
در این خصوص بســیاری از آسیب شناسان بر این 
باورند که نادرســت بودن اعتقاد رایج در جامعه مبنی 
بر اعتیادآوری کم تر الکل نســبت به دیگر مخدرهای 
شناخته شده، در دسترس و سهل الوصول تر بودن آن 
نســبت به دیگر مواد و الگو گرفتــن جوانان از گروه 
همســالان، ازجمله مهم ترین علــل اصلی گرایش به 

شرب مشروبات الکلی است.
همچنین برخی دیگــر از صاحب نظران نیز بر این 
باورند که یکــی از مهم ترین دلیل گرایش جوانان به 
مشــروبات الکلی، کمبود و گرانی تفریح و سرگرمی 
بــرای جوانان اســت. در اصل جوانی کــه از آموزش 
مهارت هــای زندگی ســالم در مدرســه و دانشــگاه 
محروم بوده، خواســته یا ناخواســته ایــن تفریح را 
بــرای خود برمی گزیند. با این حــال آنچه که عموماً 
در ســخنان و اظهار نظرها و حتی در نتایج تحقیقات 
صورت گرفته بیان و اســتنتاج می شود، این است که 
شــایع ترین انگیزه مصرف الکل، لذت عنوان  شــده و 
این بدان معناست که متاسفانه امروزه به دلیل ضعف 
در مهارت های زندگــی، در میهمانی ها و گردش های 
گروهی، از مشــروبات الکلی به عنــوان یک تفریح و 

سرگرمی استفاده می شود.
البته از خشــم، ناکامی و عصبانیت در رســیدن 
بــه هدف هم از دیگر دلایــل گرایش به مصرف الکل 
یاد می شــود. بدین معنا که با وارد آمدن فشــارهای 
اجتماعی و اقتصادی، احساس درماندگی و ناامیدی، 
ناکامــی و خشــم، گرایش و میزان مصــرف هم بالا 
می رود. اینکه در مجموع نیز افراد خطرپذیر و تکانشی 
که بــدون فکر کردن کاری را انجــام می دهند، رتبه 
بالاتری در مصرف الــکل دارند. ضمن اینکه احتمال 
مصرف در افراد دارای خانواده ای با سابقه مصرف الکل 
که با آداب و رسوم مصرف آشنا هستند نیز در مرحله 

بعدی قرار می گیرد.
بــه هر حــال و درمجمــوع از هیچ یــک از علل 
پیش گفته، نباید غافل بود. شــیوع سوءمصرف الکل 
به عنوان یک مسئله یا به عبارت بهتر آسیب اجتماعی؛ 
پدیده ای اســت کــه همراه با آن توانایــی جامعه در 
ســازمان یابی، حفظ نظم موجود، پیشرفت و توسعه 
نیــز از بین می رود و عملکرد بهنجار حیات اجتماعی 
مختل می شود. ضمن اینکه در بعد اجتماعی و کلان 
نیز باعث دگرگونی های ساختاری در نظام اقتصادی، 
اجتماعی، سیاســی و فرهنگی یک جامعه نیز خواهد 

شد.
در عین حال شواهد بســیاری نیز وجود دارد که 
نشــان دهنده ارتبــاط بین مصرف الــکل و صدمات 
فیزیکی)اعم از جرح یا قتل ( متاثر از خشــونت های 

انسانی است. در این خصوص نتایج مطالعات متعددی 
نشــان داده  اســت که مصرف الکل، علاوه بر صدمات 
داخلی برای فــرد مصرف کننده، به شــدت منجر به 
بروز انــواع رفتارهای خشــونت آمیز و ضداجتماعی 
مانند تصادفــات رانندگی، ضرب وجرح عمدی، اهانت 
و توهیــن، دعاوی خانوادگــی و حتی قتل بخصوص 
در بین جوانان می شــود. ازاین رو باید توجه کرد که 
رفتارهــای پرخطر و نابهنجــاری مانند مصرف الکل، 
آثار مخرب بســیاری را هم بــرای جامعه و هم برای 
فرد، به دنبال داشــته و یک بیماری اجتماعی مزمن، 

پیش رونده و بالقوه کشنده محسوب می شود.
در این باب آسیب شناسان نیز تاکید دارند که رابطه 
معنا داری بین افزایش مصرف الکل و افزایش خشونت ها 
در جامعه وجود دارد. به اعتقاد آن ها الکل، مانند شیشه 
در طبقه مواد محرک رتبه بندی شــده و حتی بعضاً در 
صدر مواد محرک مصرفی، قرار دارد و این بدان معناست 
که متأسفانه مصرف آن پیش زمینه بسیاری از آسیب های 

خشونت بار اجتماعی را فراهم می کند.
بر همین اساس است که بسیاری از ایشان بر این 
نکته تاکیــد و تصریح دارند که بــا توجه به افزایش 
میزان مصرف و ابتلا و نیز تبعات سنگین این آسیب، 
اطلاع رسانی دقیق و آگاه ســازی از اثرات مخرب آن 
بر جســم، اعصاب و روان افــراد و تاثیرات آن بر نهاد 
خانــواده و جامعــه، ارائه راهکارهــای مقابله با آن و 
اتخاذ یک اســتراتژی خاص جهت کاهش تعداد افراد 
مبتلا به مصرف مشــروبات الکلی با محوریت آموزش 
و پیشگیری از ابتلای اقشار سالم جامعه، امری بسیار 

ضروری و حتی حیاتی است.
     یک آســیب کم رنگ یا تابوی نگفتن و 

انکار
اگرچه به گفته دســت اندرکاران نظــام قضایی و 
انتظامی، به نســبت دیگر کشورها، ایران ازنظر اعتیاد 
به الکل در وضعیت مطلوبی قرار دارد و حتی این جرم 
مانند اعتیاد، دارای فراگیری و تظاهر علنی نیست، اما 
از آنجا که آمار دقیق معتادان الکلی ایران جمع آوری 
نشــده، نمی توان به کاهش یا حتی ثابت ماندن این 
وضعیت مطلوب و افزایش نیافتن شمار معتادان الکلی 

کشور، چندان خوش بین بود.
گو اینکه اگر انجام اقدامات پیشگیرانه از اعتیاد به 
الکل نیز ماننــد موادمخدر، مواد اعتیادآور غیرمخدر، 
روان گردان هــا و... جدی گرفته نشــود، لاجرم باید 
انتظار داشــت که گرایش به مصرف این ماده هم)ولو 
به صورت زیرپوســتی( با افزایش قابل توجهی روبه رو 
شود، زیرا براساس آمارهای اعلام شده ازسوی پلیس 
و دســتگاه قضــا، علاوه بر آنکه ســالانه حداقل ده ها 
میلیــون لیتر انواع مشــروبات الکلی به صورت قاچاق 
از طریق مرزها وارد کشــور می شــود، شــاهد تولید 
مقادی قابل توجهی از این نوشــیدنی حرام)به صورت 

دست ساز( نیز در کشور هستیم.
همچنین براســاس آخرین آماری که ستاد مبارزه 
با موادمخدر در اختیار رســانه ها قرار داده، میانگین 

زمان دسترسی به انواع مختلف موادمخدر در کشور، 
22دقیقه و مشــروبات الکلی 17دقیقه اســت. البته 
مدیرکل دفتر پیشــگیری و درمان اعتیاد ســازمان 
بهزیســتی نیز چندی پیش اعلام کرد کــه در ایران 
میانگین سنی مصرف کنندگان اصلی الکل 17 تا 35 
سال اســت و این گروه می توانند با یک یا دو واسطه 
و حتی ســفارش تلفنی، هرنوع مشــروب الکلی که 
بخواهند را در مدت کوتاهی به دســت آورده یا حتی 
در مقابــل منزل خود تحویل بگیرنــد. بنابراین فقط 
راه اندازی مراکز ترک اعتیاد کافی نیســت و هم دوش 
دســتگاه قضایی و به موازات مجازت های تعیین شده 
برای تولیدکننــدگان و مصرف کنندگان خانواده ها و 
مســئولان نیز باید در پیشگیری از گرایش جوانان به 

مصرف مشروبات الکلی، به همدیگر کمک کنند.
در ایــن خصوص و به گفته مطلعان دســتگاه های 
انتظامی و قضایی نیز تعــداد قابل توجهی از معتادان 
کشــور، مصرف کننده مشــروب هســتند که لاجرم 
همیــن اخبار و اظهارنظرهای کم رنــگ و تعارفی)اما 
نگران کننــده و تأمل برانگیز( باعث شــد تا ســازمان 
بهزیســتی کشــور از مدت ها قبــل، به صورت جدی 
بــه فکر راه اندازی مراکز تــرک اعتیاد به الکل بیفتد؛ 
موضوعــی که علاوه بر اســتقبال آسیب شناســان با 
نگرانی های فراوانی درخصوص واقعیات پنهان میزان 
و گستره افزایش این آسیب نیز در بین صاحب نظران 

همراه شد.
     جام زهری برای انتحار

و امــا امــروزه در حالی شــاهد افرایش مصرف و 
گرایش نســل جوان به الکل هســتیم که به تصریح 
پزشکان به طور طبیعی وجود 50درصد الکل در خون، 
سبب مرگ فرد می شــود. در عین حال مصرف الکل 

به صورت دائمی نیز می تواند علائمی چون سرخوشی، 
اختــلال در تکلم، تلوتلــو خــوردن، خواب آلودگی، 
اســتفراغ، اســهال، اختلال در بینایی، افزایش زمان 
عکس العمل های فردی، از بیــن رفتن تفکر منطقی، 
کاهش ســطح هوشــیاری، از دســت رفتن حافظه، 
صدمات ناشــی از حوادث در اثر عدم هوشیاری مانند 
تصادفات رانندگی، سقوط از ارتفاع، نزاع، سوختگی یا 

غرق شدن را ایجاد کند.
همچنیــن مصرف طولانی مدت الکل، مشــکلات 
دیگری را نیز به همراه دارد که شــامل مواردی چون 
بیماری های قلبی-عروقی، گوارشی، مشکلات کبدی، 
آســیب به ســلول های عصبی، مشــکلات جنسی، 
کم خونــی، ایجاد اختلالات دائمــی در عملکرد مغز، 

سوءتغذیه و سرطان می شود.
همچنیــن مبتنــی بــر داده هــای تحقیقاتــی 
سرطان های دهان، گلو، حنجره، مری، کبد و پستان 
نیز همگی با نوشــیدن مشروبات الکلی ارتباط داشته 
و مصرف این ماده، خطر ابتلا به ســرطان روده بزرگ 
و راســت روده را هم افزایش می دهد. پس با توجه به 
تبعات جســمانی و روحی، مبارزه با مصرف الکل باید 
به عنوان یک اولویت مهم بهداشتی-درمانی و نیز یک 

برنامه بین بخشی در جامعه موردتوجه قرار گیرد.
امــا آنچه که در این خصــوص و از منظری دیگر 
باید بدان توجه داشــت، مقوله تبعات ناشی از مصرف 
مشروبات الکی دست ســاز است که متاسفانه در طی 
چندسال اخیر نیز به طور مکرر و متعدد شنیده شده، 
اخبــار و رویدارهای بســیار تکان دهنــده و اندوه بار 
درخصوص مرگ، معلولیت، کوری و.. مصرف کنندگان 
این زهر شیطانی در گوشــه وکنار کشورمان بوده که 

مبین گرایش جمعی به مصرف این ماده است.

درواقــع موضوع از این قرار اســت که براســاس 
اعــلام و متاثر از تشــدید برخوردهــا و جلوگیری از 
ورود مشــروبات خارجی و نیز به دنبــال افزایش نرخ 
ارز و بالارفتن قیمت مشــروبات الکلی قاچاق، عده ای 
از ســودجویان به تهیه مشــروبات الکلی دست ساز و 
بسته بندی آن ها در شیشه های خارجی اقدام کرده  و 
به عنوان مشروبات الکلی خارجی به فروش می رسانند. 
غافل از اینکه در غالب این مشــروبات، از ماده اولیه 
متانــول یا الــکل چوب که در صنعــت کارایی دارد، 
استفاده می شود که مصرف بیش از 150 سی سی آن، 
ســبب مرگ مصرف کننده و کم تــر از آن، منتهی به 
کوری یا ایجاد عارضه جسمی غیرقابل علاج می شود.

به زبان دیگر استفاده از روش های خانگی در تولید 
مشروبات الکلی، ســبب تولید مواد سمی و آسیب زا 
شــده و عــوارض جبران ناپذیری را به بــار می آورد، 
به طــوری که در زمان کوتاهــی مصرف کننده ممکن 

است دچار عوارض حاد ناشی از مصرف الکل شود.
به گفتــه محققــان هم اکنون بخــش اعظمی از 
مشروبات الکلی عرضه شده در کشور)ماسوای مبحث 
حرمت شــرعی( مشروبات دست سازی هستند که در 
محیط و شــرایط غیربهداشــتی و با مواد اولیه فاسد 
و غیرمجاز ســاخته می شــود، پس افراد و بخصوص 
جوانانی که به صدمات و زیان های ناشــی از مصرف 
الکل واقف نیســتند، نباید به مصــرف آن ها مبادرت 

ورزند.
از منظر ایشان کسی که الکل مصرف می کند، باید 
بدانــد که قطعاً در معرض نابــودی کبد و در معرض 
ابتلا به انواع بیماری ها ازجمله ســرطان و نارســایی 

کلیه قرار گرفته است.
درواقــع و برعکس تصــور غلط رایــج که عنوان 
می کند مصرف الکل به میزان کم و اندک زیانی ندارد، 
تحقیقات علوم پزشــکی ثابت کرده که مصرف آن به 
هر میزانی خطرســاز است. چه بسا انواع دست ساز آن 
نیز به دلیل نوع ترکیبات، به نوبه خود در سطح بسیار 
بالایی از خطرآفرینی قرار داشــته باشد. خبر مرگ، 
کوری، معلولیت و سایر صدمات روحی و جسمی ده ها 
نفر از هم وطنانمان در پی مصرف این نوشیدنی حرام 
در مجالس عروســی و میهمانی طی دو ســال اخیر، 

دلیل غیرقابل انکاری است براین مدعا.
     تشدید مجازات و پر کردن خلاء ها

و اما براســاس قانون مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز، 
مشــروبات الکلی در زمره کالاهــای ممنوعه قلمداد 
شده و رســیدگی به آن، در صلاحیت دادگاه انقلاب 
اســت. در عین حال چون در جمهوری اسلامی ایران 
قاچاق مشــروبات الکلی نسبت به دیگر موارد قاچاق، 
قبح بیشــتری دارد، لذا به عنوان خط قرمز محسوب 
شده و قانون گذار سخت ترین مجازات را برای برخورد 
با قاچاق مشــروبات الکلی داخلــی و خارجی درنظر 

گرفته است.
در عیــن حــال بــرای تولیدکننــدگان داخلی و 
مصرف کنندگان نیز حدود و تعزیراتی تعریف و تعیین 

شــده که برابر قانــون اعمال خواهد شــد. البته این 
مجازات هــا صرفاً به تعزیر و حد محدود نبوده و حتی 
در برخی موارد، حکم اعدام نیز برای مصرف کنندگان 
مشــروبات الکلی به موجب ماده 179 قانون مجازات 
اسلامی صادر می شود، زیرا در این ماده تصریح شده 
است: »هرگاه کسی چندبار شرب مسکر بنماید و بعد 
از هربار، حد بر او جاری شــود، در مرتبه سوم کشته 

می شود.«
با ایــن حال و به رغــم وجود و اعمــال همه این 
مجازات های ســنگین، اما کارشناســان معتقدند از 
آنجا که هنوز نگرش برخی از مســئولان امر نســبت 
به گستره شــیوع و مصرف مشروبات الکلی بخصوص 
در جوانان، سطحی و گذرا بوده یا به هر دلیلی، انکار 
یا تعــارف در بیان آن ها وجــود دارد، این معضل در 
ســال های اخیر به صورت نگران کننده و زیرپوســتی 
و بــه دور از تیررس نگاه)در مقایســه با دیگر جرائم و 
آسیب ها ( در حال گسترش و ریشه دوانی است، حتی 
اگر هرگز آمار مشــخص و قابل اطمینانی از کمیت و 

کیفیت گستره این آسیب، در جامعه اعلام نشود.
موضوع اینجاســت که حتی از ســر تعــارف نیز 
نباید انکار کنیم که در کشــورمان مصرف مشروبات 
الکلی وجود ندارد یا در حد نگران کننده نبوده یا این 
معضل در بین جوانان ما در حال گسترش نیست که 
البته فرقی هم نمی کنــد که این موضوع درخصوص 
محصولات خارجی باشد یا داخلی، زیرا هر دوی آن ها 
با هر اســم و نشانی فی نفسه علاوه بر حرمت شرعی، 
ازنظر ســلامتی هم برای افراد و بخصوص نسل جوان 
آسیب رســان بوده و گسترش مصرف آن نیز تبعات و 
عواقب حتی به مراتب خطرناک تری در مقایسه با دیگر 

مواد مخدر را به همراه دارد.
درواقــع و جدا از مبحث برخوردها و اجرای حدود 
برای عرضه کننــدگان و مصرف کنندگان که در وهله 
دوم تصمیم گیری ها قرار دارد، اما از آنجا که همیشــه 
پیشــگیری مقدم بر درمان بوده، لذا بســیار ضروری 
اســت کــه بتوانیم فعالیت هــای ســالم جایگزین و 
سرگرمی هایی را برای جوانان تعریف کنیم تا به سوی 

مصرف مشروبات الکلی نروند.
زیرا همان گونه که پیش تــر نیز گفتیم، درصورت 
غفلت و تعارف در این موضــوع به همان کج راهه ای 
خواهیم رفت که در باب دیگر مخدرها رفته ایم. بدین 
ترتیــب با توجه به تبعات عمیق تر و آســیب زاتر این 
مبحث، تحقق این امر مستلزم مداخلات پیش گیرانه 
بسیار جدی و شــبانه روزی در مقابل با سوءمصرف با 
هم نوایی و همکاری همه نهادها، سازمان ها، متولیان 

و والدین است.
زیرا نتایج و یافته ها نشــان می دهد که سنین 12 
تا 18 ســالگی، بحرانی ترین ســنین برای نخستین 
تجربه این ماده در بین افراد است که متاسفانه وجود 
حس کنجکاوی و اصرار دوستان، از عمده ترین دلایل 
برای شــروع و ادامه مصرف تلقلی می شــود. در حال 
حاضر نباید غافل بود که براســاس داده های موجود، 
مهم ترین تهدید که کشــور ما را بــا مخاطره روبه رو 
می کند، تغییر تدریجی الگــوی مصرف از موادمخدر 
به آسیب رســان های دیگر بخصوص الکل است، زیرا 
مصرف الکل نیز ماننــد دیگر مخدرها، علاوه بر اینکه 
در ســنین جوانی شروع می شود، در هیچ گروه سنی 

دیگر هم به این میزان، سرعت انتشار ندارد.

الکل؛ پرده دوم نمایش تباهی نسل جوان

مهارتهایاجتماعیودانشآموزان 3عاملمهمگرایشجوانانونوجوانان
بهمصرفموادمخدر

روان شناس  اجتماعی:  گروه  ســپهرغرب، 
بالینی و مشــاور خانواده با اشاره به سه عامل 
مهم گرایــش جوانان و نوجوانــان به مصرف 
انگیزه های مصرف موادمخدر،  موادمخدر گفت: 

شکل فانتزی به خود گرفته است.
دیبا مبین؛ روان شــناس بالینی و مشــاور خانواده 
درباره علل مهم گرایــش جوانان و نوجوانان به مصرف 
موادمخدر اظهار کرد: بسیاری از والدین تصور می کنند 
که وقتی نوجوانانی دچار اعتیاد می شوند که در خانواده 
آن ها اعتیاد وجود دارد، فقیر و ازلحاظ معیشتی مشکل 
دارند یا بچه های طلاق هستند، در حالیکه پارامترهای 
درگیری به اعتیاد در نوجوانان، متفاوت از سایر گروه های 
سنی است و آن ها اغلب به دلیل استرس و اضطراب، عدم 
اعتمادبه نفس و برای کنترل خشــم و عصبانیت رو به 

مصرف موادمخدر می آورند.
وی تصریح کرد: بحران های دوران بلوغ و نوسانات 
شــدید رفتاری که از گوشــه گیری تا شور و هیجان 
غیرقابل کنترل گســترده شــده، باعث می شــود تا 
بســیاری از نوجوانان در جســتجوی آرامش باشند. 
آن ها به ســرعت در حال تغییر ذائقه و ســلایق خود 
هستند تا مسیر گم شده خود را پیدا کنند. به همین 
دلیل مدتی به دنبال موسیقی و تئاتر و مدتی درصدد 
ورزش و نقاشی هســتند. این تغییر رفتار دینامیکی، 

بخشی از هویت یابی نوجوان است.
وی ادامه داد: در چنین شرایطی برخی از نوجوانان 
کــه مهارت هــای اجتماعی را به شــکل صحیحی از 
والدین خــود نیاموخته اند، برای کنترل روان خود به 
ســمت آرامش های کاذب می روند تا به نوعی خود را 

تخلیه کنند و این سرآغاز اعتیاد است.
     انگیزه های مصرف موادمخدر، شــکل 

فانتزی به خود گرفته است
وی با بیان اینکه انگیزه هــای مصرف مواد مخدر 
شــکل فانتزی و شــیک به خود گرفته است، افزود: 
تحقیقــات میدانــی نشــان می دهد کــه انگیزه ها و 
الگوهای مصــرف موادمخدر در حــال تغییر بوده و 
بهانه های عجیبــی برای اعتیاد در نوجوانان و جوانان 

وجــود دارد. به طــور مثال برخی از افــراد بخصوص 
دختران، برای لاغری و رسیدن به وزن موردنظر خود 
به جــای ورزش یا کنترل رژیم غذایی اقدام به مصرف 
موادمخدر می کنند که این زنگ خطری برای والدین 
و جامعه اســت که تغییر ارزش و سبک زندگی تا این 

اندازه، باعث کج فهمی در نسل جدید شده است.
مبیــن اضافــه کــرد: نوجوانان به مصــرف مواد 
توهم زا و محرک بیشــتر از ســایر مواد، علاقه نشان 
می دهنــد و همین امر باعث شــده تا مواد صنعتی با 
عوارض پرخطر بیش ازپیش رونق بگیرد، به طوری که 
کلکســیونی از موادمخدر با نام ها و دوزهای مختلف، 

هر روز تولید و شناسایی شود.
این مشــاوره خانواده ابراز کرد: از آنجایی که مغز 
نوجوان در حال پیشــرفت و تکامل است، سلول های 
مغــزی او پیام های بلندتری را به قســمت های دیگر 
نســبت به ســلول های مغزی فرد جوان می فرستد، 
این پیام های شــدید کمی عقب و جلو می شــود و با 
ایجاد احساسات شدیدی مثل رضایت از یک فعالیت 
رضایت بخش همراه می شــود که در نوجوانان بیشتر 
از جوانان اســت. پس می توان نتیجه گرفت که یک 
نوجوان به مواد حســاس تر و درصورت یک بار تجربه 
مصرف موادمخدر، میل بیشــتری بــرای تجربه های 
بعــدی دارد. به همین خاطر والدین باید در این برهه 
سنی بیش ازپیش مراقب رفتارها، مشکلات، دغدغه ها 

و هیجانات فرزند خود باشند.
مبین خاطرنشان کرد: تربیت والدین تأثیر بسزایی 
در بروز مشــکلات رفتــاری نوجوانــان دارد، رابطه 
صمیمی والدین و نوجوانان باعث می شود تا در هنگام 
مشــکلات و بحران های نوجوانی به جای پناه بردن به 
موادمخدر و دوســتان ناباب، در محیط روانی خانواده 
باقی بمانند و با به کارگیری مهارت های حل مســئله، 
مشکلات خود را برطرف کنند. همراه بودن والدین با 
نوجوانان باعث می شــود تا از خطرات اعتیاد در امان 
بمانند. به همین خاطر همواره توصیه می شود به جای 
ســرزنش و تنبیه، به حرف هــای نوجوان گوش داده 

شود و او را همان طور که هست، بپذیرند.


